A sit Salvator; asinam vero silentio præterierunt, ut quæ tantum sequebatur. Vectus est itaque super pullum Christus, simul præfigurans, ut dictum est, quod futurum erat; simul etiam, quia contingebat quosdam imbecilliores indigere jumentis, etiam in hoc modum posuit, ostendens non oportere discipulum suum equo aut mulo uti, sed asino, et ubique sola id fieri necessitate (rr).

ἡμῶν κερχῆσθαι, ἀλλ' ὄνῃ, καὶ πανταχοῦ μόνῃς

Vers. 4 *Hoc* — Vers. 5 *filium subjugalis*. Hoc, quid? Discipulos missos esse ut asinam et pullum adducerent. Prophetam autem dicit nunc Zachariam. Completa est itaque hujusmodi prophetia: ejus vero completio rursus facta est alterius rei prophetia, puta fidei gentium, ut diximus. Filia autem Sion est ipsa Sion, sicut Filius hominis ipse homo. Nam et hoc idioma est Hebraicæ phrasibus. Et Sion quidem est Jerusalem: rex autem Sion, ipse Christus, vel tanquam Deus, vel tanquam e regia David radice progenitus: vel etiam tanquam is qui in eam plurima contulit beneficia. Venit ergo ad eam mansuetus: neque satellites habens, neque qui lanceam, gladium, aut faces (ss) ferant, sed multam præ se ferens mansuetudinem ac humanitatem. Sedens vero super asinum et pullum, non divisim, imo lo super hunc, modo super illum: neque tanquam super bigam ab his tractam, sed asinum et pullum, intellige ipsum pullum, asinum quidem natura, pullum vero ætate. Tu ergo interroga Judæum, quis rex venerit Jerusalem asino et pullo vectus? Nullum enim alium dicere poterit præter Christum.

† Aliter quoque filia Sion est Jerusalem, eo quod subjecta sit monti qui vocatur Sion. Dicitur quoque ipsa Jerusalem Sion, propter montem Sion qui supra ponitur, ut sit metaphorica appellatio.

Vers. 6. *Euntes* — Vers. 7. *pullum*. Marcus autem particularius recitat id quod fecerunt. Ait enim: *Abierunt et invenerunt pullum alligatum juxta januam foris in bivio, solvuntque illum. Et quidam eorum qui ibi stabant dixerunt eis: Quid facitis solventes pullum? At illi dixerunt sicut præceperat Jesus, et dimiserunt eos.* Hæc sane Marcus januam dicens domus dominorum pulli 70.

Considera autem quod omnia ad præfigurationem faciant. Sicut enim asina et pullus funiculis alligati erant foris in bivio, ita quoque antiquus Judæus

70 Marc. xi, 4, 6.

Variæ lectiones et notæ.

(34) Includa in marg. exhibet B.

(35) Τοῦ κυρίου. A.

(rr) Et ubique — necessitate. Et ubique solis necessariis contentum esse, solis necessaris acquiescere, sola necessaria curare.

(ss) Aut faces. Forte ergo in suo codice interpres reperit etiam δαδούχους.

rum populus, novusque gentium, porcis alligantur extra Ecclesiam in vita; nam hanc per bivism intelligimus. Et quemadmodum apostoli soluta illa animalia adducunt ad Christum, ita sane et istos. Ad hæc sicuti tentaverunt quidam prohibere hos, puta domini ipsorum, sicut dicit Lucas ¹¹, audito autem quod Domino his opus esset, concesserunt, ita sane et in his, tentant quidem qui dominantur eis demones, prohibere; audito vero quod Deo his opus est, permittunt.

Vers. 7. *Et — vestimenta sua.* Posuerunt et super asinam et super pullum, ignorantes super quem illorum vchi vellet.

Vers. 7. *Et — super ea.* Super ea, puta vestimenta que pullo erant superposita. Possunt autem discipulorum vestimenta reconditori intelligentia dici virtutes, que intelligibilia sunt animæ vestimenta, illos adornantia qui Christo adducuntur. Lucas autem dixit ¹², quod discipuli imposuerunt Jesum super pullum; discipuli enim verbum genibus superimponunt.

Vers. 8. *Plurima — sua.* Ostenderunt quod plus quam prophetam eum habebant; ideo etiam excellenti modo ipsum honoraverunt, Nam et modico ante tempore cum Lazarum resuscitasset, magnam apud eos reverentiam acquisivit. Abjiciamus ergo et nos corporis ornatum propter Christum, et ornemus viam ejus, abjicientes opes ac affectiones quibus induimur aut circumdamur.

Vers. 8. *Alii — in via.* Marcus vero στοιβάδες dixit ¹³. Est autem στοιβάς ramorum congeries. Olivarum nempe rami erant. Nam tunc montem Olivarum præteribant.

Vers. 9. *Turbæ autem — David.* Hosanna Hebraicum est, et significat interdum hymnum sive laudem; quæqueque vero, Serva. Nunc ergo tantundem est ac si dicat: Hymnus filio David.

Vers. 9. *Benedictus — Domini.* — *In nomine Domini*, hoc est, a Domino. Benedictus qui venit a Deo, benedictus qui missus est a Deo. Marcus autem addidit: *Benedictum quod venit regnum in nomine Domini Patris nostri David* ¹⁴. Existimabant enim, quod erigeretur abjectus thronus regni David: unde gaudentes dicebant: Benedictum quod credit regnum primi patris nostri David. Quod venit in nomine Domini autem, hoc est a Deo. Joannes vero dicit: *Benedictus qui venit in nomine Domini rex Israel* ¹⁵. Verisimile enim est tunc omnia fuisse dicta a turbis que præcedebant et que sequebantur quæque egressæ erant in occursum ejus.

καὶ ὁ νῆος, ὁ ἐξ ἰθῶν, δέδονται ταῖς ἀμαρτίαις, ἐν τῆς Ἐκκλησίας, ἐπὶ τοῦ βίου. Τοῦτον (36) γὰρ ἀφροδον νοοῦμεν. Καὶ ὡσπερ ἐκεῖνα τὰ ζῶα λύσαντες οἱ ἀπόστολοι προσάγουσι τῷ Χριστῷ· οὕτω δὲ καὶ τοῦτους· καὶ ὡσπερ ἐπ' ἐκείνων ἐπαίρησαν μὲν τινε; καλύσαι, ἤγουν, οἱ κύριοι αὐτῶν, ὡς εἶπε Λουκᾶς· ἀκούσαντες δὲ, ὅτι ὁ Κύριος αὐτῶν χρεῖαν ἔχει, παρὶχώρησαν· οὕτω δὲ καὶ ἐπὶ τούτων ἐπαίρουσι· μὲν οἱ κυριεύοντες αὐτῶν δαιμονε; καλύσαι· ἀκούσαντες δὲ, ὅτι ὁ Θεὸς αὐτῶν χρεῖαν ἔχει, παρὰχωροῦσι.